CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO PARA RETIRADA DE
TRAMITAÇÃO DE RPD/DTQ - PRC 86/2025

Requerimento para Retirada de Tramitação de RPD/DTQ - PRC

86/2025

Senhor(a) Presidente,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 104, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a Retirada de Tramitação do(a) PRC 86/2025.

JUSTIFICAÇÃO

Retirada do DTQ 1 - EMP 1

Sala das Sessões,   ____/_____/_____.

LINDBERGH FARIAS
PT/RJ

*C
D2

57
97

30
98

30
0*

RP
D

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
5

19
:1

7:
32

.9
03

 -
PL

EN
RP

D
3

=>
 P

RC
 8

6/
20

25

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Lindbergh Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257973098300

                                                 LINDBERGH FARIAS

                        Requerimento para Retirada de Tramitação de RPD/DTQ - PRC 86/2025

                        Requerimento para Retirada de Tramitação de RPD/DTQ - PRC 86/2025

                                                 Requerimento
                                                 Urgência

                         pt-BR

                 Requerimentos

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        REQUERIMENTO PARA RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DE RPD/DTQ - PRC 86/2025

	                    Requerimento para Retirada de Tramitação de RPD/DTQ - PRC 86/2025

                                                        	Senhor(a) Presidente,

                    Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 104, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a Retirada de Tramitação do(a) PRC 86/2025.

                            JUSTIFICAÇÃO

                            Retirada do DTQ 1 - EMP 1

                    Sala das Sessões,

____/_____/_____.

                                             LINDBERGH FARIAS
                                                                                         PT/RJ

{
  "idModelo" : "req-proposicão",
  "tituloDocumento" : "Requerimento para Retirada de Tramitação de RPD/DTQ - PRC 86/2025",
  "fundamentacao" : "art. 104",
  "vocativo" : "Senhor(a) Presidente",
  "turno" : "1",
  "retornoSenado" : null,
  "usuario" : "p_113566",
  "ementa" : "Requerimento para Retirada de Tramitação de RPD/DTQ - PRC 86/2025",
  "justificacao" : "Retirada do DTQ 1 - EMP 1",
  "txtRequerimento" : null,
  "bolRpd" : false,
  "categoriaOrgao" : "PLEN",
  "objetivo" : null,
  "numSessoes" : 0,
  "numItemPauta" : 0,
  "destino" : {
    "categoriaOrgao" : "PLEN",
    "orgao" : {
      "id" : 180,
      "idOrgaoPai" : 0,
      "tipoOrgao" : 4,
      "nome" : "Plenário",
      "nomePrincipal" : "Plenário",
      "apelido" : "PLENÁRIO",
      "sigla" : "PLEN",
      "ativo" : true,
      "dataCriacao" : null,
      "secretario" : "",
      "codLocalReuniao" : 0,
      "descricaoTipo" : "",
      "recebeRequerimentos" : false,
      "recebeEmendas" : false,
      "recebeTramitacao" : false,
      "categoriaOrgao" : "PLEN",
      "siglaEApelido" : "PLEN - PLENÁRIO"
    }
  },
  "proposicao" : {
    "id" : 2595686,
    "siglaProposicao" : "PRC",
    "codTipoProposicao" : null,
    "numero" : 86,
    "ano" : 2025,
    "titulo" : "PRC 86/2025",
    "ementa" : "Declara a perda do mandato do Deputado GLAUBER BRAGA. por procedimento incompatível com o decoro parlamentar.\n",
    "nomeProposicaoExtenso" : null,
    "generoTipoProposicao" : null,
    "codRegime" : null,
    "txtRegime" : null,
    "codApreciacao" : null,
    "txtApreciacao" : null,
    "situacaoAtual" : null,
    "incluirEmentaNoRequerimento" : false,
    "dataHoraInfo" : "2025-12-10T19:10:58"
  },
  "proposicaoEmenda" : null,
  "autoria" : {
    "quantAutores" : 1,
    "autores" : [ {
      "ideCadastro" : 74858,
      "nomeParlamentar" : "LINDBERGH FARIAS",
      "partidoAtual" : "PT",
      "uf" : "RJ",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PT/RJ"
    } ],
    "numAssinaturasAdicionais" : 0,
    "imprimirPartidoUf" : true,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : false,
    "nomesAutores" : "LINDBERGH FARIAS"
  },
  "codTipoProposicao" : 890,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 890,
  "header" : "Câmara dos Deputados",
  "imagemBrasao" : "jar:nested:/app/gerador-requerimentos-backend.jar/!BOOT-INF/classes/!/assist/brasaoOficial.png",
  "autoriaBancada" : null,
  "paraEncaminhar" : null,
  "convidados" : null,
  "comissaoConclusiva" : null,
  "tipoEmenda" : null,
  "numArtigoProposicao" : null,
  "textoEmenda" : null,
  "dispositivos" : "",
  "numOrdemPauta" : null,
  "dataDocumento" : null,
  "dadosReuniao" : "",
  "numDocumento" : null,
  "textoDocumento" : null,
  "reuniao" : {
    "codReuniao" : 80749,
    "numReuniao" : 282,
    "codArquivoTeorPauta" : null,
    "datReuniao" : "10-12-2025 15:55:00",
    "codOrgao" : 180,
    "datInicio" : "10-12-2025 17:40:00",
    "datTermino" : null,
    "txtSiglaOrgao" : null,
    "txtNomeOrgao" : null,
    "indGeneroOrgao" : null,
    "nomParlamentarPresidente" : null,
    "txtTitulo" : "Sessão Deliberativa Extraordinária Presencial (AM nº 123/2020)",
    "txtLocal" : "Plenário da Câmara dos Deputados",
    "codTipoReuniao" : 110,
    "txtDescricaoTipoReuniao" : null,
    "codEstadoReuniao" : 3,
    "txtDescricaoEstadoReuniao" : null,
    "bolReuniaoVirtual" : true,
    "txtUrlSessao" : null
  },
  "pauta" : null,
  "dataDocumentoFormatada" : "____/_____/_____",
  "possuiJustificacao" : true,
  "localFecho" : "Sala das Sessões"
}

{
  "idModelo" : "req-proposicão",
  "tipo" : "REQUERIMENTO_PROCEDIMENTAL",
  "codTipoProposicao" : 890,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 890,
  "titulo" : "Requerimento para Retirada de Tramitação de RPD/DTQ",
  "tituloResumido" : "Proposicão",
  "orientacaoPreenchimento" : "Requer o arquivamento de um requerimento procedimental (RPD) ou destaque (DTQ)",
  "fundamentacoes" : [ "art. 104", "art. 154, I", "art. 154, II", "art. 154, III", "art. 155" ],
  "indexacao" : [ "Requerimento", "Urgência" ],
  "categoriasOrgaoDestinoPermitidas" : [ "PLEN", "COM" ],
  "componentes" : [ {
    "tipo" : "cdf-destino",
    "id" : "destino",
    "nomePropriedade" : "destino",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-select",
    "id" : "vocativo",
    "nomePropriedade" : "vocativo",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "vocativo",
      "options" : [ {
        "tratamento" : "Senhor(a) Presidente",
        "selected" : true
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidenta",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Coordenador",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Coordenadora",
        "selected" : false
      } ],
      "id" : "vocativo",
      "label" : "Vocativo",
      "placeholder" : "Ex.: Senhora Presidente"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-proposicao",
    "id" : "proposicao",
    "nomePropriedade" : "proposicao",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-retorno-senado",
    "id" : "retornoSenado",
    "nomePropriedade" : "retornoSenado",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "retornoSenado",
      "id" : "retornoSenado",
      "label" : "Retorno do Senado?"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-turno",
    "id" : "turno",
    "nomePropriedade" : "turno",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "turno",
      "id" : "turno",
      "label" : "turno"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-texto-area",
    "id" : "justificacao",
    "nomePropriedade" : "justificacao",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "justificacao",
      "id" : "justificacao",
      "label" : "Justificação"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-autoria",
    "id" : "autoria",
    "nomePropriedade" : "autoria",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "autoriaDeBancadaVisible " : true
    }
  } ],
  "siglaTipo" : "RPD",
  "textoComplementarTemplate" : ""
}

REQUERIMENTO PARA RETIRADA DE TRAMITAÇÃO DE RPD/DTQ - PRC 86/2025

Requerimento para Retirada de Tramitação de RPD/DTQ - PRC 86/2025

Senhor(a) Presidente,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 104, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a Retirada de Tramitação do(a) PRC 86/2025.

JUSTIFICAÇÃO

Retirada do DTQ 1 - EMP 1

Sala das Sessões,   ____/_____/_____.

LINDBERGH FARIAS

PT/RJ